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 ÚVOD:

Cílem t é to p ráce j e z az namena t ne jvě t š í ú ska l í ve v ývo j i

nev idomého d í t ě t e do období s amos ta tné chůz e . J aké prob lém y ve

v ývo j i p ředevš ím hrubé moto r ik y p ř ináš í s l epo ta . P roč a o j akou dobu

j e z požděn v ývo j nev idomého d í t ě t e ve s rovnání s dí t ě t em vidom ým.

P ro dokres l en í prob lemat ik y j e s t ručně uveden také v ývo j

ps ychosoc i á ln í .

Tato p ráce j e č i s t ě t eo re t i cká . P ř ináš í souhrn výs l edků

z růz n ých s tudi í mo to r i ckého v ývo je nev idom ých dě t í a j e j i ch

s rovnán í s v ýs l edk y dě t í v id í c í ch . Vět š ina s tud i í j e ne jméně t ř i ce t l e t

s t a rá . V dnešn í době j e a l espoň v Čechách s i tuace t aková , ž e v šechn y

nev idomé dět i j sou j i ž od na roz ení v péč i odborn íků a zpož dění zde

uvedené se neobjeví . Tato p ráce se t ýká v ývo je nev idomých dě t í bez

p ř id ruž en ých vad , k t e ré neb yl y z a řazen y do ž ádného in t e rvenčního

programu v dnešním s lova sm ys lu .
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1 . DEFINICE SLEPOTY

Nev idomos t j e i r everz ib i ln í pokles cen t rá ln í z rakové os t ros t i

pod 3 /60 (č i t a t e l - vzdá lenos t , z k t e ré s e č tou p í smena na op to typu ,

jmenovate l - č í s lo bezpečně p řeč t eného řádku , k t e ré j e uvedené na

op to t ypu 1

) nebo s t av , kdy j e b inoku lárn í z o rné pole menš í než 10 o ,

a l e vě t š í než 5 o ko lem cen t rá ln í f ix ace (p rak t i cká nev idomost ) . Pokud

j e zo rné pole 5 o a méně i bez po rušen í cen t rá ln í f ixace , j edná se o

úp lnou nevidomos t . [ 12]

Stupně zdravotního pos t i žení pod le skupin zrakové os tros t i

Kategorie

zhoršení zraku
Ostrost zraku při použití optimální korekce

horní hranice dolní hranice

Slabozrakost lehká a střední 6/18 = 0,3 6/60 = 0,1

Slabozrakost těžká

6/60 = 0,1 3/60 = 0,05

Těžce slabý zrak

3/60 = 0,05 1/60 = 0,02

Prakticky nevidomý 1/60 = 0,02 světlocit se správnou

projekcí

Úplně nevidomý světlocit s chybnou úplná ztráta

projekcí světlocitu

Tab . 1 Z n ě n í d e s á t é r e v i z e M e z i n á r o d n í k l a s i f i k a c e n e m o c í s c h v á l e n é W H O v r o c e

1 9 9 2 [ 1 7 ]
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2 . ROLE ZRAKU V MOTORICKÉM VÝVOJI

2 .1 Zrak jako důlež i tá mot ivace k pohybu

Smys lové vn ímání a poh yb b yl y v evo luci t ě sně spo jeny (…) .

Dodnes p l a t í , ž e pr imární funkcí z raku j e ř í d i t pohyb y (Gese l l a

spol . , 1970) . [ 5]

Kd yž se d í t ě na rodí , vn ímá svě t lo a tmu , a v yj ad řu j e ne l ibos t k

p rudkému svě t lu [4 ] . Mez i č tv r t ým a šes t ým t ýdnem se ob j evuje

op t i cká f ix ace , k t e rá umož ňu je d í t ě t i o r i en t ac i . Dí t ě s e z ač íná z vedat

pro t i g rav i t ac i . [13] Ve t ře t ím měs í c i s e d í t ě dokáž e sous t řed i t na

sedm až dese t minu t na obj ek t y ve v z dál enos t i něko l ika met rů . J e

i n i c i a t i vn í , h l edá p ředmět y a p řenáš í poh led z j ednoho objek tu na

druh ý. Zrak d í t ě mot ivuj e k dal š ím p růzkumům okol í . Na z ádech s i

ko j enec p rohl íž í obě ruce , h ra j e s i s n imi , dává j e do ús t (v iz

kap i to l a 4 .2 ) a z ač íná s i b rá t h račky (v i z kapi to l a 4 .3 ) . V pá t ém

měs íc i s i j e z a z rakové kont ro l y p ředává z ruky do ruk y. V šes t ém

měs íc i s i d í t ě v po loz e na z ádech h ra je s do ln ími konče t inami , z vedá

j e a ch ytá s e z a c hodid l a . [18] V pronačn í po loz e umož ňu je l epš í

rozh led z vedán í h l av y. Č ím ví ce d í t ě z vedá h l avu , t ím l épe j e

s chopno s i p rohlédnout své oko l í . J akmi l e v id í c í d í tě z j i s t í , že

mož nos t pozorovat okol í s e z l epš í , pokud j e pas ivně posazeno , j e t ím

mot ivováno , ab y s i s edalo samo . [ 5] Pozdě j i z ačne d í t ě l éz t , a k t é to

ak t iv i t ě j e nu tná f yz i cká p ř ip ravenos t (v iz kapi to l a 4 .5 ) . P řes to však

d í t ě v okamž iku , kd y j e f yz i ck y p ř i p ravené , nez ačne léz t j en p ro

samotnou č innos t l ez en í , a l e p ro to , ab y dosáh lo c í l e - t ř eba aby

z í skalo h račku , k t erou v id í . [ 25] J ak napodobován í , což j e v iz uáln í

z á l ež i to s t , t ak i ús i l í z í ska t z a j ímavě j š í rozh led v po loz e v s to j e ,

budou podněcovat d í t ě k tomu, ab y se snaž i lo vz t yč i t . Osob y a

p ředmět y v id i t e lné , avšak vzdá l ené , s e p ř ib l ižu j í na dosah , j akmi l e se

d í t ě naučí poh ybova t směrem k nim. Př ib l íž ení s e k poz orované osobě

nebo p ředmětu j e odměněno dos t a t ečným uspokojením, k te ré s to j í za

v yna lož enou námahu . [ 5]

1* [27]
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Ve s rovnání s dí t ě tem v id í c ím má d í tě nev idomé menš í p ř ívod

podnětů , z í skává méně z kušenos t í a i n fo rmace z e z rakové ob las t i mu

ch yb í . Z t ěch to důvodů se u d í t ě t e vytvá ř í s enz or i cká dep r ivace . [4]

Po na roz ení nev idomé d í t ě poh ybu je rukama i nohama j ako d í tě

z d ravé , a l e p ro tož e mu ch yb í z rak , b ývá p ro ně j obvyk le ob t íž nějš í

rozv í j e t nové obměn y reakc í na své poh yb y. S te jné poh yb y se

s t e jn ými reakcemi ho p řes t anou bavi t a d í t ě z t r ác í z á j em j e dá le

v ykonáva t . [ 18] Pos tupně se sn íž í ce lková ak t ivačn í ú roveň

pos t iž eného d í t ě t e . Neschopnos t rych le a pohodlně vn ímat p ros to r se

p ro j ev í v omez ení poh ybu a ak t iv i t y d í t ě t e . Dí t ě budí do j em, ž e je

ospal é , bez z á jmu , můž e mí t i n iž š í sva lové napět í . [4]

Zpož dění v moto r ickém v ývo j i kvů l i nedos t a tku mot ivace nen í

v šak možné z důvodni t pouz e nedos t a tkem podnětů , a l e t aké

schopnos t í vn ímat podnět y a r ea gova t na ně . Ta to schopnos t ve lmi

úz ce souv is í s pe rmanencí ob j ek tu (v iz kap i to l a 2 .1 .1 ) a t aké

s dos tupnos t í ob j ek tu p ro růz né t yp y v n ímán í (v iz kapi to la 3 ) .

Tab. 2 Z d r o j : F r a i b e r g , S . : I n s i g h t s f o r t h e b l i n d . L o n d o n 1 9 7 7 [ 9 ]

Tabu lka ( t ab . 2 ) nám ukazu je , ko l ik p rocen t nev idom ých dě t í ze

s tud i e S . F ra ibe rgové p řek roč i lo ho rn í l im i t věku p růměrného

dosaž ení urč i t é dovednos t i dě tmi v id í c ími . Pět dovednos t í ,

naznačen ých š ikmými ča rami (z t oho č t yř i , k t e ré nev yž adu j í v l as tn í

i n i c i a t i vu , pá t á - v i z kap i to l a 4 .4 ) , nez vlád lo v mez ích průměrného

věku dosaž ení v id íc ími dě tmi 10% až 20% nevidom ých dě t í . V pět i

[…]


s lova sm ys lu , p řes to však nemůž eme ř í c i , j ak ý v l iv t en to p rogram na

v ývo j z kouman ých dě t í měl . P ráce Nor i ssové na ve lkém vz orku

nev idomých dě t í bez p ř id ruž en ých vad b y měla vě t š í v ýpovědní

hodno tu v př ípadě , ž e by 87 % dě t í neb ylo nedonošen ých . Na d ruhou

s t r anu na gra f i ckém s rovnání obou vz orků j e v idět k ř ivka s t e jného

t va ru . Z t oho j e z ře jmé , ž e s l ed dosaž en í dovednos t í j e s t e jn ý, a l e ve

s tud i i Nor i ssové opož děný opro t i s t ud i i F ra ibe rgové . V dnešní době

se podobná s tudi e zopakova t nemůž e. Všechn y nev idomé dě t i j sou

naš t ěs t í ( a l espoň v ČR) j i ž od na roz ení v péči odborn íků , a t ak nen í

mož né s l edovat moto r i cký v ývo j nev idomého d í t ě t e bez i n t e rvence .

Dos tupnou s tud i i t ýka j í c í s e j emné moto r iky nev idomého d í t ě t e

p rováděla pouz e Fra ibe rgová . Os t a tn í au to ř i j i z miňuj í sp í še

ok ra jově . Fra ibe rgová i Nor i s sová z aznamena ly opožděn í v použ ívání

p inz etového úchopu , k t e r ý j e u nevidom ých dě t í nah raz en d l aňov ým

úchopem. Nev idomé dě t i s e opožďuj í t aké v č innos t ech vyž adu j í c ích

z rakovou kon t ro lu , nap ř . s t avěn í kos t ek , p ro tož e dan ý úkol mus í

v yřeš i t kogn i t ivně .

Pro nevidomé dět i j sou t yp i cké tz v . b l idn i sms . J sou to

s t e reo t ypn í poh yby v ysk ytu j í c í s e i u v idom ých dě t í , avšak u

nev idomých dě t í j sou spec i f i cky z měněn y. Maj í přehnanou

ampl i tudu , j sou t rhavé a p ře t rvávaj í de l š í dobu než j e běž né u dět í

v id í c í ch . Ne jčas t ě j i s e ob j evuje mačkán í oč í , poh yb y ruk ou a p r s tů ,

opakovaná man ipu lace s předmět y a houpán í t ě l a . Mačkán í oč í j e

podle Vágnerové snaha v l as tn í ak t iv i t ou vyvo la t po t řebné , i když

nespec i f i cké podně t y, k t e ré nahraz uj í ch ybě j í c í z rakové , t j .

spec i f i cké podnět y. I da l š í t yp y s t e r eo t ypn ího chování ma j í pod le

Trös t e ra nah rad i t ch ybě j í c í s t imulac i . Ten to au to r s e t aké domnívá ,
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ž e s t e reo t ypn í chován í můž e s louž i t p ro nevidomé d í tě j ako únik

z př í l i š ná ročné s i t uace , k t e rou nezv ládá . P rech t l (1997) dospěl

k náz oru , ž e s t e reo t ypn í poh yb y u v id í c í ch dě t í j sou po t řebné ke

ka l ib rac i p rop r iocep t ivního s ys t ému . T yto poh yb y s vě t š í ampl i tudou

u nev idom ých dě t í ma j í pod le t oho to au to ra možná z a c í l

kompenz ovat nedos t a t ek v i n t egrac i p rop r iocepce a v idění .

J ednoznačné j e to , ž e každé nevidomé d í t ě v ykaz u je u rč i té

s t e reo t ypn í poh yb y s ind iv iduáln ími roz dí ly.

P s ychosoc i á ln í v ývo j j e v t é to p rác i uveden sp í še p ro

dokres l en í p roblemat ik y moto r i ckého v ývo je nevidomého d í t ě t e .

Můž eme však ř í c i , ž e p roblém y v komunikaci ( zv l áš t ě s ma tkou)

v r aném s t ad iu d í t ě t e dá l e z nesnadňuj í j eho s i t uac i a t en to p rob l ém

můž e mí t nega t ivn í v l iv na moto r i ck ý v ývo j , k t e rý j e už t ak

opož děn ý.

Ve s tudi i F ra ibe rgové se ukáz alo , že nev idomé dět i , k t e ré

v ykaz u j í z poždění v ně jaké oblas t i v ývo je , budou mí t z pož děn í i

v moto r i ckém v ývo j i . J e ev identn í , ž e pohybov ý v ývo j nen í ovl ivněn

j en nev idomost í , a le j e t aké z áv is lý na z v ídavos t i , i n t e l i genc i , pamět i

a da l š í ch aspek tech j ako j e tomu i u zdravého d í t ě t e .
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ZÁVĚR:

V t é to p rác i j s em s i da l a z a c í l z az namena t ne jvě t š í úska l í ve

v ývo j i nevidomého d í t ě t e do období s amos ta tné chůz e a p roč a o

j akou dobu j e z požděn vývo j nev idomého d í t ě t e ve s rovnán í s dí t ě t em

v idom ým. S tudie z e k t e r ých j s em če rpa l a p ro tu to p rác i , j sou

p ř ib l ižně t ř i ce t l e t s t a ré . Nověj š í s tud i e s nevidomým i dětmi bez

p ř id ruž en ých vad a bez z a řaz en í do in t e rvenčn ího p rogramu ne jsou

k di spoz i c i . Kval i t a v ýs l edků z de použ i t ých s tud i í j e nega t ivně

ov l ivněna v ýběrem vz orku nevidom ých dě t í . P řes to s i m ys l ím , ž e

t ěžkos t i nev idomýc h dě t í v moto r i ckém vývo j i j e možné z t ěch to

s tud i í odeč ís t a v ýpovědn í hodnotu má i s l ed dosaž ení j edno t l i v ých

dovednos t í .
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