Oponentský posudek bakalářské práce

Bakalářská práce posluchačky oboru fyzioterapie na II. lékařské fakultě University Karlovy Lucie Urbanové byla zpracována na téma "Raný psychomotorický vývoj nevidomého dítěte".

Práce byla dokončena v dubnu roku 2006. Je psána formou rešerše na 33 stranách, které jsou proložené čtyřmi tabulkami. Informace byly získávány z české i zahraniční literatury, a to především z anglicky psaných publikací. Cílem práce bylo dle autorky zaznamenat největší úskalí ve vývoji nevidomého dítěte do období samostatné chůze. Studie je ryze teoretická.

Autorce se podařilo shromáždit a přehledně uspořádat informace o problematice, které byla dosud v české literatuře věnována pouze malá pozornost. Specifikem zvoleného tématu je, že autorka čerpala především ze starší literatury ze sedmdesátých let minulého století. Text je napsán jasně a srozumitelně, domnívám se však, že by bylo vhodné zařadit několik obrázků, které by demonstrovaly problémy nevidomých dětí. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci ze studijního oboru fyzioterapie, postrádám poněkud popis možností ovlivnění vývoje nevidomých dětí pomocí rehabilitace.

V textu jsem našla několik formálních nedostatků. V kapitole „Závěr“ jsou namísto shrnutí získaných poznatků formulovány cíle práce, což by se hodilo spíše do úvodu. V závěru mi rovněž chybí konkrétnější údaje o tom, jak jsou nevidomé děti ve svém vývoji zpožděny oproti zdravým. Citace literatury je na některých místech chybná. Na str.9 je citován Piaget (1970), na str.18 je citována Hartová (1983) a na str. 19 Watt a Ng (1977). Tyto práce však chybějí v seznamu literatury. U některých citací je uveden pouze autor bez odkazu na příslušnou literaturu, např. De Jong na str.18 a Freibergová na str.19. Studie Freiberg a Adelson, (1974) na str.19 je v seznamu literatury uvedena v opačném pořadí jako Adelson a Freiberg (1974). Za nešťastné považuji rovněž dvojí způsob citace v textu, buď pomocí čísla v hranatých závorkách nebo pomocí jména autora.

Autorka prokázala podle mého názoru dobrou orientaci v literatuře, která se týká vybraného tématu, a popsala základní problémy, které se u nevidomých dětí vyskytují. Proto doporučuji předloženou bakalářskou práci Lucie Urbanové přijmout k obhajobě.

V Praze 15.5.2006

Michaela Málková
Mgr. Michaela Málková